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Sunuş 

Uluslararası örgütler ve özellikle de Birleşmiş Milletler (BM), “uluslararası 
ilişkiler disiplini”nin önemli çalışma alanlarından birisi. Öte yandan, özellikle 
BM’nin güncel dünya siyaseti gelişmeleri çerçevesinde genel okuyucunun 
ilgisini çektiği de rahatlıkla söylenebilir. Zira BM gibi uluslararası örgütler, 
kurumsal yapıları, kendi karar alma mekanizmaları, yarattıkları hukuk kural-
ları ve uygulamaya geçirebildikleri “ayrı/bağımsız politikaları” düşünüldü-
ğünde devletlerden ayrı birer özne/aktör olarak görülebilmekte. Öte yandan, 
bir uluslararası örgüt ya da genel olarak uluslararası sistem içerisinde bir şe-
kilde ön plana çıkan kimi devletlerin bu aktörlerin kendi lehlerine kararlar 
almasını sağlayabildiği de açık. Dolayısıyla, uluslararası örgütlerin nasıl ve 
neden kurulduğu, uluslararası sistem içerisinde nasıl bir ihtiyaca tekabül ettiği 
ya da nasıl bir işlev gördüğü gibi soruların yanıtı aslında genel olarak küresel 
siyaseti anlamak açısından önem taşıyor. Bu alanı daha da ilginç kılansa, sade-
ce uluslararası teori/politika ve uluslararası hukuk çalışmalarının kesişim nok-
tasında yer alması değil, siyaset bilimi ve (siyasi) tarih gibi yan disiplinleri de 
doğrudan ilgilendirmesi. Zira başta BM olmak üzere her bir örgütün “ulusla-
rarası sistem” içerisinde bir anlamı var ve ancak bu bağlamda analiz edilirse 
görece daha bütüncül bir şekilde anlaşılabilecek durumda. 

Bu anlayıştan yol çıkan çalışmada, “BM sistemi” örneği üzerinden ulusla-
rarası örgütler sadece kendi kurumsal yapıları ve işlevleriyle sınırlı bir şekilde 
değil uluslararası sistem içerisinde konumlandırılarak ele alındı. Hem potan-
siyel üyeleri, hem benimsediği görev ve yetkiler hem de kendisine atfedilen 
önem ve değer açısından “evrensel iddialı” olan BM bu anlamda çok iyi bir 
örnek aslında. Zira bir anlamda öncülü olan Milletler Cemiyeti (MC) deneyi-
minin de etkisiyle şekillendirilen yapısı, yetkileri ve işleyişi düşünüldüğünde, 
çokça tartışılmakla birlikte, bu “dünya örgütü”nün günümüz uluslararası 
ilişkiler ve hukuk sisteminin temel ayaklarından birisi olduğu rahatlıkla söy-
lenebilir. Üstelik özellikle BM Güvenlik Konseyi’ne yapısı üzerinden getirilen 
eleştirilerin analiz edilebilmesi için uluslararası sistemin genel/yapısal özellik-
leriyle birlikte bu türden itirazların geçmişten günümüze ön plana çıktığı dö-
nemlerin koşullarına bakmak da gerekmekte. Dolayısıyla, çalışma boyunca 
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yapılmaya çalışıldığı gibi, bu örgütü, getirdiği sistemi ve ilgili tartışmaları 
anlamak için aslında “uluslararası ilişkiler”in ve “uluslararası hukuk”un temel 
mantığını da sürekli akılda tutmakta yarar var. Zira uluslararası siyaseti an-
lamak için BM’yi bilmek ne kadar gerekiyorsu, BM de ancak uluslararası siya-
set üzerinden ve bağlamında anlaşılabilir. 

Her ne kadar çalışma temelde BM örgütüyle birlikte “BM Uzmanlık Örgüt-
leri” olarak bilinen yapıları da içerecek şekilde “BM sistemi” üzerine olsa da, 
hemen yukarıda vurgulanan kaygılar nedeniyle ilk bölümde uluslararası örgüt-
lerin genel özellikleriyle MC deneyimi de ayrıntılı olarak ele alındı. Temel hedef 
-genel okuyucu kitlesi de akılda tutularak- BM sistemini uluslararası ilişkiler ve 
uluslararası hukuk açısından işleyen lisans ve lisansüstü programlarına bir kay-
nak ders kitabı hazırlamak olduğu için, akışı kolaylaştırması açısından dipnot 
verme yöntemine başvurulmadı. Bunun yerine her bir ana bölümün sonunda 
genel bir okuma listesi verildi. Zaten ağırlıklı olarak çalışmanın ilgili bölümle-
rinde çizilen perspektiften yapılan yorumlar dışında kullanılan olgusal verilerin 
çoğu anonimleşmiş durumda. Kurucu metinler ve örgüt organları kararları gibi 
resmi bilgiler içinse ilgili örgütlerin resmi internet sayfalarından yararlanıldı. 
Türkiye’nin taraf olduğu örgütlerin kurucu metinleri için Resmi Gazete’de ya-
yınlanan resmi çeviriler esas alınsa da, günümüz Türkçesine uyarlama ya da 
daha uygun anlamı yakalama adına kimi küçük düzenlemeler yapıldı. Ele alı-
nan konuları uluslararası ilişkiler ve uluslararası hukuk sistemi içerisinde -akışı 
bozmadan- konumlandırmak açısından yararlı olabilecek pek çok “yan bil-
gi”yse kutular ve açıklama bölümleri şeklinde verildi. Nihayet hem konuyu bir 
ölçüde de olsa “canlandırmak” hem de çalışmadaki bilgileri desteklemek için 
ilgili pek çok resme yer verildi. Üçüncü Baskı için gerekli güncellemeler ve dü-
zenlemeler dışında MC Misakı’nın Türkçesi de kitabın sonuna eklendi. 

Büyük ölçüde 2006’dan bu yana Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fa-
kültesi Uluslararası İlişkiler bölümünde verdiğim “Uluslararası Örgütler” 
dersinin notlarına dayanan bu çalışma için ilk teşekkür bu dersi alan tüm öğ-
rencilere. Konuyu akla gelebilecek pek çok soruyu olabildiğince kapsayacak 
şekilde ele alma çabasını tetikledikleri için. Kitabın ilk taslağını okuyarak gö-
rüş ve önerilerini paylaşan Erel Tellal ve Nazan Bedirhanoğlu’na, tasarımı 
yapan Gamze Uçak’a ve Siyasal Kitabevi sahibi Ünal Sevindik’e içten teşek-
kürler. Kitabın Üçüncü Baskı’ya ulaşmasını sağlayan okurlara da… 

Sevim, Asya ve Leyla’ya minnet duygusuyla… 
Erdem Denk 

Cebeci, Ankara 
Şubat 2015
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Uluslararası örgütler, uluslararası ilişkiler alanının önemli aktörleri arasında 
yer almakta. Diğer önemli aktör olan devletler tarafından kurulan ve bu ne-
denle “hükümetlerarası uluslararası örgütler” olarak da anılan bu türden ya-
pılar, özellikle 20. yüzyıl itibariyle niceliksel ve niteliksel anlamda ön plana 
çıkmaya başladı. Şöyle ki, 1648 Vestfalya Antlaşmaları’yla kurulduğu varsayı-
lan modern uluslararası ilişkiler sistemi, başlangıçta devletleri yegâne ulusla-
rarası aktör olarak kabul etmişti. Geleceğin ulus-devletleri olan merkezi dev-
letlerin İmparatorluk ve benzeri yapılardan bağımsızlıklarını ilan etmesi an-
lamına da gelen Vestfalya Antlaşmaları, tam da bu nedenle ilk dönemde mut-
lak egemenlik nosyonunun çok güçlü bir şekilde ön plana çıkmasına neden 
oldu. 

 

Hükümetlerarası örgütler ve uluslararası örgütler 

İkiden fazla devlet ya da ülke tarafından uluslararası hukuk düzeni içerisinde 
kurulan tüzel kişilikler genel olarak “uluslararası örgüt”  kavramıyla anılmakta-
dır. Aslında bu genel kavram, devletler arasında kurulanları olduğu gibi gerçek 
ya da tüzel kişilikler tarafından oluşturulan resmi ya da gayri resmi her türlü olu-
şumu da içermektedir. Öte yandan, bu çalışmanın da ana konusu olduğu üzere, 
devletler tarafından genellikle hükümetler eliyle kurulan resmi örgütlere de 
“uluslararası örgütler” denilmektedir. Her ne kadar “hükümetlerarası uluslarara-
sı örgütler” (inter-governmental organisations/international governmental organisa-
tions) kavramı bu anlamda daha yerinde ve açıklayıcı olsa da, hem kullanım ko-
laylığı hem de literatürde yerleşmiş olması nedeniyle bu çalışmada da “uluslara-
rası örgütler” kavramı tercih edilecektir. 

 
Bu yeni aktörler, içeride sil baştan bir siyasal ve hukuksal sistem yaratma 

ihtiyacının etkisiyle hem kazandıkları egemenlik ve bağımsızlığa çok fazla 
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önem atfetmekte hem de dış ilişkilerini asgari seviyede tutmaktaydı. Bir başka 
deyişle, mevcut üst otoritelerden bağımsızlaşarak ilan edilen egemenlik, be-
nimsenen yeni paradigmanın “iç” ve “dış” siyasetle hukuk sistemlerinin oluş-
turulması amacıyla mutlaklaştırılmış, bu da “uluslararası ilişkiler”i diplomatik 
ilişkilerle büyük ölçüde savaş ve antlaşmaların yapılması gibi “geleneksel” ve 
bir anlamda zorunlu alanlarla sınırlı tutmuştu. Dolayısıyla, yeni kurulan mer-
kezi devletlerin birbirleriyle ilişkilerini belirli kurumsal yapılara ya da “işbirli-
ği mekanizmaları”na kavuşturması gibi bir ihtiyaç fazla ön plana çıkmamıştı. 
Hatta devletlerin bu dönemde ziyadesiyle “cimri” olduklarını ve henüz ilan 
ettikleri ve bir anlamda içini doldurmaya çalıştıkları kendi mutlak egemenlik-
lerini göstermek için diğer devletlerle belirli bir seviyenin üstünde ilişkilere 
mümkün mertebe girmediklerini söylemek dahi mümkündür. 

Ayrıca, Vestfalya Antlaşmaları’yla ortaya çıkmakta olanın nihayetinde bir 
“Avrupa Kamu Hukuku” sistemi olduğunu da dikkate almak gerekir. Şöyle 
ki, söz konusu antlaşmalar Avrupa’da bile bugünkü anlamıyla tüm kıta-
yı/bölgeyi kapsar nitelikte değildir. Vestfalyan sistemin Rusya ve Osmanlı gibi 
dönemin Doğu Avrupa’daki aktörlerini de içerecek şekilde tüm bölgeye ve 
sonra da tüm dünyaya yayılması, en erken ancak 19. yüzyıl itibariyle mümkün 
olacaktır. Hatta en azından potansiyel kapsayıcılık açısından bir “uluslararası” 
ilişkiler ve hukuk sisteminin doğması için belki de Milletler Cemiyeti’nin ku-
rulmasını beklemek gerekecektir. Kısacası, yegâne aktörü merkezi/ulus(al) 
devletler olan uluslararası ilişkiler ve hukuk sisteminin oluşması birkaç yüzyı-
la yayılmıştır. 

Öte yandan, modern anlamda mutlak egemen merkezi devlet anlayışının 
Avrupa’da yerleşmesi sürecinin belirli bir noktasında devletler yekdiğerleriyle 
simetrik ya da asimetrik ilişkilerini bir biçimde yoğunlaştırmaya da başlamış-
tır. Çeşitli nedenlerle artan işbirliği (ihtiyacı), bu anlamdaki ilişkilerin daha 
rahat yürütülmesi için belirli mekanizmaları da gerekli kılmaya başlamıştır. 
Nitekim devletlerin bu yöndeki ilk adımı, konferans, kongre vb. adlarla anılan 
kapsamlı toplantılar olmuştur. Günümüzde de başvurulan ve bir uluslararası 
örgüt kurmayla da sonuçlanabilen bu türden yöntemler, çok-taraflı ilişkilerin 
yürütülmesinde önemli bir “tecrübe” ve “aşama” olmuştur. Gerçekten de 18. 
ve 19. yüzyıllara damgasını vuran uluslararası konferans ve kongreler, bir 
yandan belirli alanlarda devletlerarası ilişkilerin yürütülmesine zemin sunar-
ken diğer yandan da özellikle “işbirliği” gerektiren alanlardaki faaliyetlere 
belirli bir süreklilik ve kurumsallık kazandırma fikrini de gündeme getirmiş-
tir. Kuşkusuz bu, toplanan her devletlerarası konferansın ya da kongrenin 
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kurumsal bir yapıya evrildiği ya da evrileceği anlamına gelmemektedir. An-
cak, ilgilenilen konuya göre bu tür toplantıların belirli zaman aralıklarında 
yapılması ya da işbirliğinin belirli bir kurumsal mekanizmaya kavuşturulması 
düşüncesi zamanla ön plana çıkabilmiştir. Böylece kendisini hissettiren sürek-
lilik ve belirli bir kurumsal yapı ihtiyacı, yine günümüzde sıklıkla görülebildi-
ği gibi, modern uluslararası örgütlerin kurulmasının arkasında yatan en temel 
faktördür. 

Bu arada, ileride ayrıntılı olarak ele alınacak olmasına rağmen hemen 
vurgulamak gerekirse, uluslararası örgütlerin kuruluş süreci açısından resme-
dilmeye çalışılan “uluslararası ilişki” veya “uluslararası işbirliği” arayışları ya 
da uygulamaları, devlet merkezli güç ilişkilerinden ve sosyo-ekonomik, askeri 
ve siyasi güç (dengesi) arayışından tümüyle bağımsız olmayabilir, değildir de. 
Zira devletlerin “teknik işbirliği ihtiyacı/arayışı” olarak nitelenebilecek konu-
larda da belirli bir Realpolitik tutum sergileyebildikleri ve “işbirliği” kavramı-
nın içini de yine devlet-merkezli doldurabildikleri söylenebilir. Kısacası, ulus-
lararası örgütlerin ilk ortaya çıkış sürecini, dolayısıyla kuruluş mantıklarını 
nötr bir “işbirliği ihtiyacı” kavramına başvurarak açıklamak yanıltıcı olabile-
cektir. Zira süreçten ve sonuçtan bağımsız olarak, uluslararası örgütler nihaye-
tinde (hala) sadece devletler tarafından kurulmaktadır ve “(teknik) işbirliği 
ihtiyacı” nedeniyle kurulduğu kabul edilebilecek örgütlerin bile uluslararası 
sistemdeki güç ilişkileriyle ya doğrudan ilişkisi vardır ya da zamanla ortaya 
bu yönde bir resim çıkmaktadır. 

Yukarıda da vurgulandığı gibi, ilksel örnekleri 19. yüzyıl içerisinde olsa 
da, bugün sayısı dahi bilinmeyen modern uluslararası örgütlerin 20. yüzyılla 
birlikte olgunlaştığını söylemek mümkündür. Belki de bu anlamdaki en belir-
leyici örnek, evrensel iddialı ilk örgüt olan Milletler Cemiyeti’nin (MC) Birinci 
Dünya Savaşı’nın hemen ardından 1919’da kurulmasıdır. Sömürge altındaki 
ülkelerin parçası sayıldıkları sömürgeci devletler üzerinden zaten kapsandığı 
ve mağlup devletlerin de aşamalı olarak üye olduğu düşünülürse, MC, isteyen 
tüm bağımsız devletlerin üyeliğine ilke olarak açık yapısı ve uhdesinde topla-
dığı yetkilerle, “uluslararası” sistemin tümüne yayılma potansiyeli taşıyan, 
daha da önemlisi kendisine “evrensel” yetkiler verilen ilk yapıdır. Yine 19. 
yüzyılın sonu itibariyle artan devletlerarası temas nedeniyle kurulmaya başla-
yan “teknik” örgütler de hesaba katılırsa, modern uluslararası örgütlenme 
düşüncesi ve pratiğinin 20. yüzyılla birlikte yayıldığını ve derinleştiğini söy-
lemek mümkündür. 



Giriş 

24 
 

Çeşitlenen ve farklılaşan devletlerarası ilişkiler mantığı, özellikle kuvvet 
kullanmayı da yasaklayan Birleşmiş Milletler’in (BM) İkinci Dünya Savaşı 
henüz resmen bitmeden kurulmasıyla da yeni bir boyut daha kazanmıştır. 
Öyle ki, BM Antlaşması’nın ileride ele alınacak çeşitli nedenlerle uluslararası 
ilişkiler sisteminin merkezine yerleşmesiyle Vestfalya Sistemi de artık “BM 
sistemi” diye anılmaya başlayacaktır. Böylece BM, modern uluslararası ilişki-
ler ve hukuk sisteminin ana parametrelerinden birisi olacaktır. Bu durumun 
konumuz açısından önemiyse, BM Antlaşması’nın da bir anlamda hukuksal 
zemin sunduğu ve hatta teşvik ettiği uluslararası örgütlerin öneminin giderek 
artmasıdır. Nitekim artan uluslararası temasın ya da olumlu-olumsuz etkile-
şimin etkisiyle BM’nin kuruluşunu izleyen dönemde bir kısmı BM çatısı altın-
da olmak üzere birçok uluslararası örgüt kurulmuştur. 1950’lerin ilk yarısıyla 
başlayan Soğuk Savaş’ın etkisiyle dünyanın adeta ikiye bölünmesiyle birbiri-
nin ikizi olduğu söylenebilecek “Blok-içi” örgütler kurulurken, bu da “Üçüncü 
Dünya” devletleri tarafından Bağlantısızlar Hareketi gibi yine küresel iddialı 
“özgün” bir örgütün kurulmasına neden olmuştur. Aynı dönemde irili ufaklı 
birçok bölgesel örgüt de kurulmuştur. 

Öte yandan, Küba Bunalımı’nın ardından başlayan yumuşama dönemi ve 
özellikle de 1975’te Helsinki Nihai Senedi’nin ilan edildiği Avrupa Güvenlik 
ve İşbirliği Konferansı süreci, uluslararası sisteminin işleyişine önemli etkide 
bulunmuştur. Nitekim 1989’da Berlin Duvarı’nın yıkılması, 1991’de de 
SSCB’nin dağılmasıyla Soğuk Savaş sona ermiş, buysa uluslararası örgütlenme 
anlayışını yeni bir boyuta taşımıştır. Bir yanda hem ulus-üstü bütünleşme 
projesine evrilen Avrupa Birliği’nin hem de Soğuk Savaş döneminde Batı Blo-
ku’nun askeri ittifak örgütü olan NATO’nun Orta ve Doğu Avrupa’ya doğru 
yayılması, diğer yandaysa BM’nin geleceği ve uluslararası ilişkiler/işbirliği 
alanının alacağı istikamet tartışılır olmuştur. Yine bu döneme eşlik eden küre-
selleşme tartışmaları, ya küresel düzeyde yeni örgütlerin kurulmasına ya da 
yine NATO gibi mevcut örgütlerin kendisine yeni istimatler çizerek dönüşme-
sine neden olmuştur. Daha da önemlisi, özellikle 11 Eylül Saldırıları’nın ar-
dından daha rahat ifade edildiği üzere ABD’nin tek süpergüç hatta küresel 
hegemonik devlet olarak anılmaya başlamasıyla da uluslararası sistemde başta 
BM olmak üzere uluslararası örgütler tekrar tartışma konusu olmuştur. Zira 
bir yandan küreselleşme sürecinin “bütünleştirici”/“homojenleştirici” dina-
mikleri diğer yandan ABD hegemonyası tartışmaları, bir şekilde uluslararası 
örgütleri de doğrudan ilgilendiren gelişmelere neden olmuştur. Bu dönemde 
bir yandan BM’nin yeni dönemin ihtiyaçlarına uygun yapılandırılması hatta 
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terk edilmesi önerileri artarken∗, neredeyse 1945’ten beri “sessiz sedasız” ku-
rumsallaşan BM Uzmanlık Örgütleri de çalışma alanlarında ulaştıkları evren-
sel kapsayıcılıkla birlikte küreselleşme tartışmalarının merkezinde daha fazla 
yer almaya başlamıştır. 

Ne var ki, 2008’de yaşanan küresel finans kriz sonrasında uluslararası sis-
temle ilgili tartışmalar yeni bir boyut kazanmıştır. Bir yandan artan küresel 
ekonomik, finansal, siyasal ve toplumsal istikrarsızlıklar 2000’lere kadar aşın-
dığı ve hatta terk edilmekte olduğu düşünülen “devlet”in tekrar ön plana 
çıkmasına neden olmuş gözükmektedir. Finansal krizden devletlerin ekono-
miye müdahalesiyle çıkılabileceği fikri ve uygulaması, artan siyasal istikrarsız-
lıkların tetiklediği kitlesel göç hareketleri nedeniyle toplumsal açıdan da des-
tek görmeye başlamıştır. Genel olarak tüm küresel siyasette yaşanan tartışma-
ları daha da görünür ve kritik hale getirense, 2019 Covid-Pandemisi olmuştur. 
Bir yandan her düzeyde içe kapanmayı çağrıştıran gelişmeler, özellikle küresel 
tedarik zincirlerinde yaşanan aksamalarla birlikte yeni tartışmaları da günde-
me getirmiştir. Bir yandan ulusçu/devletçi söylem ve pratikler artarken, iro-
noik şekilde küresel sistemin yeniden tesis edilmesi yönünde kimi girişimler 
de hız kazanmışa benzemektedir. Özellikle Irak İşgali’nden beri tartışma ko-
nusu olan ABD hegemonyasına yönelik alternatiflerin daha yüksek sesle dile 
getirildiği görülmektedir. Örneğin Rusya Federasyonu bölge ve dünya siyase-
tine daha aktif şekilde tekrar katılmaya başlamış ve Ukrayna ve Suriye krizle-
rinde açık şekilde görüldüğü üzere ABD’yi dengeleme arayışına girmiştir. 
Özellikle Ukrayna krizinde Avrupalı devletlerin “kendi değerlerine aykırı” 
tutumları nedeniyle “Batı”nın moral/normatif üstünlüğünün önemli ölçüde 
aşınmaya başladığı açıktır. Bu süreçte Çin’in ekonomik hamlelerini siyasete 
tahvil etme arayışı, BRICS oluşumu ve Ortadoğu’daki gelişmeler de küresel 
siyasetin yeniden şekillenmesi tartışmaları bağlamında önemli gelişmelerdir. 
Keza Çin “askeri” olarak da kendini göstermeye başlarken, “Körfez” de önem-
li bir “ekonomik” ve “stratejik” aktör olma girişimleriyle anılmaya başlamıştır. 
Çin’in bölge ülkeleriyle İsrail’i yakınlaştırma girişimlerinin dikkat çektiği bir 
dönemde Hamas’ın 7 Ekim 2023’teki saldırılarıyla başlayan ve BRICS üyesi de 
olan Güney Afrika’nın İsrail’i UAD’ye “Soykırım Sözleşmesi” kapsamında 
dava etmesiyle yeni bir hale bürünen çatışmalar, küresel siyasette köklü tar-
tışma ve gelişmeler yaşandığını düşündürmektedir. 

                                                            
∗  Bkz. “ABD’de 11 Eylül Saldırıları sonrası BM tartışmaları” kutusu, s. 52. 
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Tüm bu gelişme ve tartışmalar, özellikle BM’nin (güncellenerek dönüştü-
rülmesi talepleriyle birlikte) tekrar bir “uluslararası/ortak” zemin olarak gün-
deme gelmesine neden olmuş gözükmektedir. Keza Trump döneminde 
ABD’nin NATO’ya bakışına dair yaşanan tartışmalar da özellikle Ukrayna 
Savaşı sürecinde Avrupa’nın kendi güvenlik sistemine sahip olması yönünde 
girişimleri tetiklemiştir. Bilahare Finlandiya ve İsveç’in NATO üyeliğine dair 
tartışmaların orta ve uzun vadede nereye evrileceğini kestirmek kolay değil-
dir. Yine de, NATO ve BM özelinde yaşanan her tartışmanın BRICS ve Şangay 
İşbirliği Örgütü gibi zeminlerde bir karşılığının olması (ya da tersi), tüm tar-
tışmalara rağmen uluslararası örgütlerin uluslararası sistemin önemli ve göz 
ardı edilemeyecek aktörleri olarak algılanmaya devam ettiği söylenebilir. 

Bunun en temel nedeniyse, ileride ele alınacağı gibi, hangi görüşü ya da 
yaklaşımı benimserse benimsesin tüm devletlerin uluslararası örgütlere bir 
şekilde atfettiği önem, anlam, işlevsellik ve meşruiyettir. Uluslararası örgütler, 
modern uluslararası ilişkiler ve hukuk sisteminin önemli öznelerinden biridir 
ve daha da önemlisi ana aktör ve özne olarak görülen devletlerin çeşitli neden-
lerle kullanışlı ya da gerekli bulduğu siyasal ve hukuksal araçlar olarak özel 
öneme sahiptir. Şöyle ki, devletler, uluslararası örgütler kurma fikrine sadece 
tek başına yapamayacakları faaliyetler için değil tek başına yapmayı tercih 
etmeyecekleri ya da tek başlarına yapıyor gibi algılanmasını istemedekileri 
faaliyetler için de başvurmaktadır. Buysa uluslararası örgütlerin “ortak çıkar 
ve ihtiyaçlar için” olduğu kadar “bireysel çıkar ve ihtiyaçların ortak sorunlar 
olarak sunulması için” meşrulaştırıcı ya da mümkün kılıcı araçlar yani birer 
“ara yüz” olarak görülebildiği anlamına da gelmektedir. Zira devletlerin tekil 
çıkarlarını belirli bir örgüt kararı veya uygulaması zemininde o örgütün ve 
hatta “uluslararası toplum”un talebi ya da kararı olarak sunma yönünde ciddi 
bir manevra alanı kazanabildikleri açıktır. İleride örnekleriyle tartışılacağı gibi, 
bu durum BM gibi “evrensel/küresel” örgütler ve “BM sistemi” gibi bütünsel 
yapılar bağlamında da özellikle söz konusu olabilmektedir. 

Son olarak, gündemde olan küreselleşme tartışmalarının da özellikle BM 
ve benzeri uluslararası örgütler alanına ciddi etkileri olduğu söylenebilir. 
Farklı şekillerde tanımlanmakla birlikte, belirli sosyo-ekonomik, sosyo-
kültürel, sosyo-politik ve hukuksal parametrelere küresel çapta işlerlik kazan-
dırma süreci olan küreselleşme, başta devletler olmak üzere uluslararası ilişki-
ler alanının geleneksel aktörlerini ciddi bir biçimde etkilemektedir. Zira klasik 
anlamda bağımsız ve egemen devletlerin “işbirliği” amacıyla kurduğu ulusla-
rarası örgütlerin, bağımsızlık ve egemenliğe artık “farklı” anlamlar yüklendiği 
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küreselleşme döneminde aynı yaklaşım çerçevesinde ele alınmasının artık çok 
açıklayıcı olamadığı açıktır. Bir başka deyişle, klasik dönemde ekonomik, as-
keri, siyasi vb. zeminlere oturan güç ilişkileri çerçevesinde şekillenen devletler 
arası ilişkilerinin bir uzantısı olan uluslararası örgütler, hem devletin anlam ve 
işlevinin hem de devlet-dışı aktörler gibi farklı öznelerin devreye girmesiyle 
uluslararası sistemin dönüştüğü küreselleşme döneminde yeni özellikler taşı-
maya başlamıştır. Yine ileride BM bağlamında tartışılacağı gibi, bu durum 
başta Uluslararası Para Fonu (IMF), Dünya Bankası ve Dünya Ticaret Örgütü 
(DTÖ) olmak üzere neredeyse tüm BM Uzmanlık Örgütleri bağlamında açıkça 
görülmektedir. Öyle ki, bu kurumlara eleştirel yaklaşan aktörlerin BRICS ve 
Şangay İşbirliği Örgütü gibi zeminlerde benzer alternatif yapılar kurma giri-
şimleri, uluslararası örgütlere atfedilen önemin iyi bir göstergesidir. Devletle-
rin egemenlikleri çerçevesinde görece belirleyici olduğu dönemden uluslara-
rası örgütlerin kısmen de olsa devletler üzerinde görece belirleyici olduğu 
döneme geçişin yaşanmakta olduğunu söylemek artık daha mümkündür (Ay-
rıca bu süreç, kendisini AB gibi ulus-üstü örgütlerde “özgün” bir şekilde de 
gösterebilmektedir). 

Kısacası, devletler tüm tartışmalara rağmen uluslararası sistemin gele-
neksel aktörü olmaya devam etmekle birlikte bizzat onlar tarafından çok çeşit-
li nedenlerle kurulan uluslararası örgütler de bir yandan devletlerin kolektif 
uzantısı bir yandan da her geçen gün artan şekilde kendilerine has özerklikleri 
ve hatta belirleyicilikleri olan aktörler/özneler olarak sistem içerisinde faaliyet 
göstermektedir. Nitekim bir kere kurulduktan sonra sınırlı ve işlevsel de olsa 
uluslararası kişilik kazanan uluslararası örgütler, uluslararası sisteme her ge-
çen gün artan şekilde kısmî ya da önemli etkilerde bulunabilmektedir. Bu 
etkiler, geleneksel anlamda kimi devletlerin bu işlevsel araçları/ara yüzleri 
kendi politika ve beklentileri çerçevesinde hareket ettirmesiyle söz konusu 
olacağı gibi, özellikle bazı uluslararası örgütlerin kurucu ve üye devletlerden 
(görece) bağımsız hareket etmesi ve hatta kurucusu olan devletlerin dahi ka-
rar-alma ve politika yürütme süreçlerini belirlemesi şeklinde de karşımıza 
çıkabilmektedir. O zaman, bugün birçok uluslararası meseleyi iyi analiz ede-
bilmek için devletler kadar özellikle “BM sistemi”ni oluşturan uluslararası 
örgütlerin en geniş anlamıyla anlam ve işlevlerini de takip etmek ve hesaba 
katmak gerekmektedir. 

 




